安政综〔2018〕118号
安溪县人民政府关于印发《关于规范政府投资
工程项目招投标活动的意见》的通知

各乡镇人民政府，县直各单位，各工业园管委会：

《关于规范政府投资工程项目招投标活动的意见》已经县政府2018年第15次县长办公会研究同意，现印发给你们，请遵照执行。

安溪县人民政府

2018年9月11日

关于规范政府投资工程项目

招投标活动的意见

为规范我县政府投资项目招标投标活动，提高经济效益，保证项目质量，促进廉政建设，根据《必须招标的工程项目规定》（国家发展和改革委员会2018年第16号令）、国家发展和改革委员会《必须招标的基础设施和公用事业项目范围规定》（发改法规规﹝2018﹞843号）以及《福建省发展和改革委员会关于印发〈关于规范政府投资小规模工程招投标活动的意见〉和〈福建省政府投资小规模工程施工简易招标办法〉的通知》（闽发改法规﹝2016﹞5号）等文件精神，现就规范政府投资工程项目招投标活动提出如下意见。

一、工程建设项目依法必须招标的规模标准：

（一）施工（包括拆除、装修、修缮及基础配套等工程）单项合同估算价在400万元人民币以上；

（二）重要设备、材料等货物的采购，单项合同估算价在200万元人民币以上；

（三）勘察、设计、监理等服务的采购，单项合同估算价在100万元人民币以上。

同一项目中可以合并进行的勘察、设计、施工、监理以及与工程建设有关的重要设备、材料等的采购，合同估算价合计达到前款规定标准的，必须进入县公共资源交易中心进行公开招标。法律、法规规定可以采取邀请招标或不招标等情形的，由项目单位按照规定报批。

二、未达第一条规定规模标准的，可以采取公开招标或者邀请招标方式采购。采取公开招标的，可以按照或参照《福建省政府投资小规模工程施工简易招标办法》（以下简称简易招标）进行招标。采取邀请招标方式的，应当向三个以上具备承担招标项目的能力、资信良好的特定的法人或者其他组织发出投标邀请书（招标人可以直接邀请具备相应资格的潜在投标人参与投标，或者在“福建省公共资源交易电子公共服务平台”发布资格预审公告，公布投标人资格条件，并从评审合格的资格预审申请人中随机抽取3家以上申请人，向其发出投标邀请书）。建设单位不采取招标方式采购的，应当采取竞争性谈判、竞争性磋商、单一来源采购等非招标方式采购。

简易招标，是指政府投资小规模工程（依法必须招标规模标准以下工程）施工，由招标人依据工程预算造价在合理造价区间内确定发包价，并在符合规定资质条件且信用评价良好的投标人中公开随机抽取确定中标人。
竞争性谈判是指谈判小组与符合资格条件的供应商就采购货物、工程和服务事宜进行谈判，供应商按照谈判文件的要求提交响应文件和最后报价，采购人从谈判小组提出的成交候选人中确定成交供应商的采购方式。

竞争性磋商是指采购人、政府采购代理机构通过组建竞争性磋商小组（以下简称磋商小组）与符合条件的供应商就采购货物、工程和服务事宜进行磋商，供应商按照磋商文件的要求提交响应文件和报价，采购人从磋商小组评审后提出的候选供应商名单中确定成交供应商的采购方式。

单一来源采购是指采购人从某一特定供应商处采购货物、工程和服务的采购方式。

3、 采取简易招标办法进行招标的，评标委员会由招标人的代表和评标专家共3人以上单数组成。其中，评标专家人数不得少于成员总数的2/3，并从国家有关部门评标专家库或省综合性评标专家库内相关专业的专家名单中随机抽取确定。

4、 采取简易招标办法进行招标的，中标候选人的确定按照下列程序进行：

（一）招标人在“福建省公共资源交易电子公共服务平台”发布招标公告，并发出招标文件，招标文件发出之日起至投标人提交投标文件截止之日止不少于10日；

　　（二）投标人对招标文件有疑问的，应当在投标截止时间5日前书面要求招标人答疑，未提出疑问的，视为认可招标文件所有内容；

　　（三）招标人对已发出的招标文件进行必要的澄清、修改或补充的，应当在“福建省公共资源交易电子公共服务平台”发布，并向投标人发放书面文件，澄清、修改或补充发出的时间距投标截止时间不足5日的，应相应延长投标截止时间；

　　（四）投标人编制并按招标文件规定的截标时间和地点递交资格文件和投标承诺文件，缴纳投标保证金，参加开标，投标人无需编制投标报价和技术文件，投标人对开标有异议的，应当在开标现场提出，招标人应当场作出答复，并制作记录；

　　（五）招标人依法组织评标委员会，由评标委员会对投标人资格及承诺文件的有效性进行评审，评定进入公开随机抽取中标人的投标人名单，并由招标人当场公布；

　　（六）按提交投标文件的顺序，由每个有效投标人的法定代表人或其委托代理人，公开抽取、登记代表该投标人号码，并当场公布每个号码所对应的投标人；

　　（七）招标人公开随机抽取其中三个号码，第一个号码对应的投标人为第三中标候选人，第二个号码对应的投标人为第二中标候选人，第三个号码对应的投标人为第一中标候选人；

（八）评标委员会编写评标报告。

五、采取简易招标办法进行招标的，招标人在“福建省公共资源交易电子公共服务平台”公示抽取结果，公示期为3个工作日。公示期满无异议，招标人应当向第一中标候选人发出中标通知书。

投标人对中标结果有异议的，应当在中标候选人公示期间提出。招标人应当自收到异议之日起3个工作日内作出答复;作出答复前，暂不发出中标通知书。

六、采取简易招标办法进行招标的，招标人应当在发出中标通知书后10日内，按照招标文件公布的发包价、投标文件、投标承诺与中标人签订工程施工合同。

七、严禁肢解工程。任何单位和个人不得将依法必须进行招标的工程项目化整为零，故意肢解为若干工程项目，或以分期建设为由，规避招标。违反规定的，按照招标投标法第四十九条规定处罚。

八、严厉打击围标串标行为。

（一）投标人相互串通投标或者与招标人串通投标的，投标人以向招标人或者评标委员会成员行贿的手段谋取中标的，中标无效，按照招标投标法第五十三条规定处罚；

（二）投标人以他人名义投标或者以其他方式弄虚作假，骗取中标的，中标无效，按照标投标法第五十四条和招标投标法实施条例第六十八条规定处罚；

（三）招标代理机构违反招标投标法规定，泄露应当保密的与招标投标活动有关的情况和资料的，或者与招标人、投标人串通损害国家利益、社会公共利益或者他人合法权益的，按照招标投标法第五十条规定处罚。

    九、建立健全招标投标巡查督查机制。由安溪县工程招投标清理督查领导小组牵头，按照《安溪县工程建设项目招标投标巡查督查制度》开展定期或不定期巡查督查，维护招投标市场秩序，规范招投标活动。

十、加强部门协作配合。县发改局负责指导和协调我县的招标投标工作；县住建、交通、水利、国土等有关部门按照规定的职责分工，对有关招标投标活动实施监督，依法查处招标投标活动中的违法行为；县财政局依法对实行招标投标的政府采购工程建设项目的预算执行情况和政府采购政策执行情况实施监督；县监委依法对与招标投标活动有关的监察对象实施监察；各部门派驻纪检组按职责规定对本单位、本系统范围内的建设工程项目招标投标情况进行监督，协助有关部门按规定查处各部门、各单位及其工作人员违反规定插手、干预建设工程招标投标活动，以及利用职权优亲厚友，与投标人进行利益输送等违法违纪行为。

十一、本意见自2018年签发之日起生效，有效期3年。

安溪县人民政府办公室                  2018年9月11日印发[image: image1.png]

PAGE
— 7 —